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Az ötvenezredik.
Valóságos eseményszámba ment, 

amikor a budapesti, állami gyermekmen- 
helyre az ütvonezredik gyermeket fel
vették. Nagy szám ez, melyből fogalmat 
alkothatunk arról, hogy az országban 
levő gyermekmenhelyekbe mily tömér
dek gyermek lett már telvóve. — Nagy 
szám ez arra nózvo is, hogy ennyi 
gyermek eltartása, mily nagy kiadást 
jelent az országos alapra és az illető
ségi városok s községekre.

A humanizmus jegyében született 
emez intézmény, valódi áldás az árván 
maradt, vagy törvénytelen ágyból szár
mazott szerecsótlen kicsinyekre. Nagy 
teher azonban az adózó közönségre 
azon kiadás, melyet a gyermekvédelem j 
lelemészt. Ez a kiadás érezhetően fog 
növekedni, ha az elöljáróságok, hatósá
gok a gyermekeknek menhelybe való 
felvétetésénól szigorú óvatosságot nem
tanúsítanak.

Ezelőtt a jóérzésü anya, vagy apa 
gondolni se mert volna arra, hogy gyer
mekét gyermekmenhelyre adja. — Az 
özvegy természetesnek találta, hogy 
gyermekeit eltartani, felnevelni ő köte
les. Ma egészen másként állunk. Sok 
szegény család, sok özvegy nő, vagy 
férti egyenesen arra számit, hogy gyer
mekeit eltartja a menhely. Éhez járul

aztán, hogy tömérdek olyan gyermek 
van, akik a tiltott szeretkezés gyümöl
csei s akikre nézve már a gyermekek
nek világra jövetele előtt elhatározzák 
a könnyelmű anyák, hogy menhelybe, 
dajkaeágra, szóval idegenkézre adják 
őket.

Nem csoda, ha ilyen körülmények 
mellett, az elhagyott, menhelyre utalt 
gyermekek nagy száma ijesztően nö
vekszik. Még az elvetemült nő is gon
dolt néha arra, hogy születendő gyer
mekét eltartani nem könnyű. Ma ? Ma 
nincs akadály az erkölcstelenség gya
korlására, mert a menhely telöleli, tar
tatja azon gyermekeket, akit anyja ma
gától eltaszit, hogy gond nélkül csa- 
ponghasson tovább. Kitetszik ebből, 
hogy az emberszeretet nevében gyako
rolt gyermekvédelemnek olyan árny
oldala is van, melyet szem elől tévesz
teni nem szabad akkor, amidőn a kacér 
anya gyermekének a menhelybe való | 
felvétele iránt kérelmez.

Nem azt akarjuk ezzel mondani, j 
hogy a szerencsétlen teremtések, a 
könnyelműség gyermekeitől tagadtassék 
meg a védelem, hanem azt, hogy a le
hetőségig korlátoztassék a felveendő 
gyermekek száma.

Ezt tenni azért is kötelesség, hogy 
az illetőségi községek ne terheltessenek 
túlontúl ily cimü kiadásokkal; de tenni

| azért is kötelesség, hogy a ledérsóg ta- 
: nuljon gondolkodni, midőn az erkölcs

telenség utján nem ismer határt.
Korunk jelszava az emberszeretet. 

Ez szép dolog, teljesen méltó az embe
riség haladásához. Azonban amidőn az 
emberszeretet gyakorlásának költségei
vel épen azokat terheljük agyon, akik 
nehéz munkával keresik kenyerüket, 
akik adózás címén valóságos bérlői in
gatlanaiknak, nagyon megfontolandó, 
hogy emez osztályt is kímélni szükséges. 
Ez az osztály, az adózó osztály, ha 
csapás éri, nem folyamodhat segítségért 
senkihez, hanem terhes foglalkozása 

| mellett, nélkülözni kénytelen.
| Csinos összeg az ötvenezer különö- 
! sen akkor, ha az adózó közönség kosz

osairól van szó.

A „Nyíregyházi Városi Dal- 
egylet*4 titkári jelentése az 

1908-dik évről.
Tisztelt közgyűlés i

Az 1908 ik évben kifejtett egyesületi 
életünk letűnt a látóhatártól ! Fájó szívvel 
nyúlok dalegyesületünk belóletóröl szóló 1908. 
évi titkári jelentésem megírásához, mert 
érzem, hogy egyesületünk ege borús felhők
kel, kevés reményt és vigasztalást nyújtó 
jelekkel mutatkozik felettünk.

T Á R C A .

Látogatás.
A  hüs bokrok alatt két fejfa pihen,
Mély tsend körülötte és siri magány.
A lombokon által bujdokol a fény 
S  megtörik a korhadt fejfák derekán.

Ab ég ttemefénye restket a hanton ;
A te szellemed ae jó, édes anyánk 
S a kihez örök pihenőre ménéi . . . / 
Ct/y-e áldást mondasz e fénybe’ reánk?

Míg itt merengve állunk szótalanul 
Vajh látod-e pityergő kis unokád ?
Kinek tündérkeze, ujja virágot
Hullat a hantra . . .  kedves-e, mond-e virág ?

N esz zizzen — a lelkeknek sóhaja kél . . . 
A csendbe az esti harang bele cseng . . . 
Már távolodunk — már haladunk s újra 
Jiahull a kifáradt világra a csend.

E w a István.

Bukarest.
(Útban hazafelé.)

Irta: Hlatky Schlichter Miklós. (5)
Itt vagyunk Bukarestben, Románia fővá

rosában, a balkáni uj államok legszebb, leg
modernebb városában, a második, a kis 
Párisban, hol pezseg az élet, a kereskede
lem, hol — köznapi fogalmak szerint — min
denki boldog, akinek pénze és párja van! 
Azut csak pénze legyen és pedig sok, na
gyon sok pénze és akkor van mindene és 
élhet.

A derék románok tényleg gondoskod
tak arról, hogy a szép fővárosukban tartóz
kodó idegen vig lehessen és jól érezhesse 
magát. Mindenről, kényelmes szép szállodák
ról, vig mulatóhelyekről, mesés fogatokról 
gondoskodik a „kis Páris‘ , az ott tartózkodó 
idegennek, bennlakónak mindent ad a ké
nyelmes vigságra, csak — ami pedig nagyon 
természetes — pénzt nem.

A „Mámon*-nal jól felszerelt pali (mert 
itt mindent „kipaliznak") kétirányból jöhet 
Bukarestbe. Ha a déli Balkánból jövünk, úgy 
a Gyurgyevó — Bukaresti vonalon robog

be a vonat a Bukarest—Filaret, a déli pálya
udvarba. Az északi és nyugati Balkánból 
Predeál, Brassó, illetőleg Vercsiorowa, Kra- 
jowa, Khitillán át az északi, a gara de Nord 
pályaudvarba érkezik.

Azon rövid időt, melyet a m. kir. ke 
leti kereskedelmi akadémia Bukarestben 
töltött, a lehető legjobban igyekeztünk eltöl
teni.

A látottak közül fel kell említenem az 
órié-si aszfaltirozott piacot, hol egy nagy vas
szerkezetű vásárcsarnok áll, melyben húst 
és halakat árulnak. A piac környéke pedig 
rendes faépületekkel van körülvéve, hol a 
legkülönfélébb kerti vetemények, főzelékek, 
gyümölcsök kerülnek eladásra.

*
Sok ember véleménye szerint mindenki 

— aki imádkozik — bárhol elvégezheti ezt, 
a szabad ég alatt, a szobájában, vagy bár
hol másutt.

A templomok fényüzésteli berendezése 
tehát teljesen felesleges. Ezt az állítást — 
ha nem is dönti meg, — de feltétlen meg
ingatja a bukaresti két nagy gör. keleti 
templom. Az egyik a nagy metropolita szó-
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Már pádig oly egyesületnek, mint a 
Nyíregyházi Városi Dalegylet, melynek ma 
már 24 éves múltja van, mely egy évtized
del előbb diadalmasan lobogtatta meg zász
laját mindenütt, ahol járt, nem szabad, hogy ; 
a lejtőről rohanjon a semmiségbe, az elpusz
tulásba.

Ilyen érzelemmel indult meg a dalegy
leti működés az 1908. óv első hónapjaiban. 
Az egyesület január elején Nyírbátorban 
dalestélyt rendez, február havában farsangi 
V-dik vigestéjót tartja Korona nagytermében 
a közönség nagy részvétele mellett nagy 
erkölcsi és anyagi sikerrel. Április hó folya- ; 
mán tart a dalegylet választmányi és évi 
rendes gyűlést, melyekben több rendbeli 
belső és külső ügyeit rendezi.

Többek között április hó 3-án tartott 
választmányi gyűlés a karmester tisztelet
diját 400 koronáról 600 koronára emeli, ki 
ennek ellenében a dalegyleti rendes jőve- ; 
delmek 10 százalékos karmesteri minden 
jutalékáról lemond. Ezen megállapított kar
mesteri fizetés negyed évi 150 —150 korona j 
részletekben előre utaltatik ki az egyesület ; 
pénztárából. A központ megkeresése folytán, 
dalegyesületünk tudomásul veszi azt a sokat j 
jelentő változást, mely az egri országos dal- ; 
verseny alkalmával meggyanúsított és érző- j 
kényén megtámadott központi elnökség le
mondása következtében támadt az országos 
m. daláregyesületben.

Ugyanis a központi igazgató választ
mány az 1908. óv március hó 29-ón tartott 
közgyűlésen a lemondott elnökség helyébe 
az Omdegyesületi elnöki díszes állásra: Dr. 
Bárczy István, Budapest székesfőváros agilis 
polgármesterét, a többi tiszti és igazgató 
választmányi tiszteleti állásokra sok uj, de 
nem ismeretlen nevű jeleseinket választotta.

Időközben lépések tétetnek az ürese
désben lévő alelnöki állás betöltésére, azon
ban eddig még fel nem fedezett alkalmas 
egyéniségben a dalegylet nem tudván meg
állapodni, egy időre ezen tisztség betöltetlen 
marad.

Ezen választmányi gyűlés az 1907-ik 
év november hó folyamán működő tagokul 
belépett: Vietorisz Dániel óa Csornák Lajos 
urakat, mint kiválóan alkalmas egyénisége
ket rendes működő tagoknak jelenti ki.

A dalegylet április havában szorgalma
san tanul és készül tavaszi dalestólyre, mely 
május hó 16-án a Korona nagytermében ki
elégítő szellemi, de annál kevesebb anyagi | 
sikerrel tartatott.

Közben a dalegyesület elnökét név- !

napja alkalmából szerenáddal tiszteli meg 
és ugyanakkor a dalegylet részéről egyleti 
titkár megemlékezvén az elnök ur érdemei
ről, üdvözölte és éltette az egyesület meg
bízásából. Ezen üdvözletre az elnök a tőle 
megszokott ékes szavakban telelt a titkár 
beszédjére és megköszönte az iránta tanú
sított figyelmet. Egyúttal örömének ad kife
jezést afelett, hogy a dalegyletben utóbbi 
időben élónkebb összetartást és érdeklődést 
vesz észre a tagok közt, mint a közeli múlt
ban. Hiszi és reméli, hogy ezen egyesületi 
erények bizonyára egy szebb jövőnek a 
hajnal hasadása.

Április 30-án megtartott közgyűlésen, 
melyen a tagok teljes számmal megjelentek, 
az elnök mindenekelőtt szomorú szívvel be
jelenti a dalegylet páratlan zászlóhordozójá
nak : Henter Antalnak április 20-án meg
történt elhunyták A dalegylet az elhunyt 
zászlóhordozójának áldásos működését, mely 
az egyesület keletkezésétől dotálódik jegy
zőkönyvileg megörökíti, miről a gyászoló 
család külön jegyzőkönyvi kivonaton értesit- 
tetni rendeltetik. Az elhunyt Henter Antal 
záizlótartónak emlékezete legyen áldott, pi
henése zavartalan!

Augusztus 4-én tartott választmányi 
gyűlés, mely a dalegyesület munkálkodásá
nak fokozottabb mértékben való munka ki
fejtése céljából gyűlt össze a három havi 
szünetelés után, elrendeli, hogy most már 
az egyesület a cselekvés terére lépjen és 
tanuljon! Készüljön az őszi dalestélyre, mely- 
lyel pártoló tagjainkkal szemben erkölcsi kö
telezettségben állunk.

Ugyanezen választmányi gyüló* a kar- 
me«ter által kórt tiszteletdijának újbóli ren
dezését a napirendről leveszi és ennek újabb 
felvételét egy más gyűlés tárgyai közé fel
venni határozza.

Október hó 17-ón összehívott rendkívüli 
közgyűlés az üresedésben levő egyesületi 
alelnöki állás betöltéséről intézkedik. Az 
elnök elóterje>zlósére és a kiküldött bizott
ság ajánlatára az egy óv óta üresedésben 
levő alelnöki állásra a közgyűlés egy érte
lemmel Góczy Géza városi árvaszóki ülnököt, 
választja meg és saját kebeléből a meg
választotthoz küldöttséget meneszt egyesületi 
elnök vezetése mellett. Az elnök a küldöttség 
ólén megbízatásban eljárván, azon meggyő
ződésének ad kifejezést, hogy az uj alelnük 
az egyesületben aktív munkát is végezni fog 
ami egyesületi életünkre szorosabb viszony 
kifejlődésére kívánatos is, kéri Góczy Gézát, 
miszerint az egyesület egyhangú bizalmát

fogadja szívesen, hiszi és reméli, hogy igy 
kettős vezetés mellett a munka teljesebb és 
áldáshozóbb lesz. Góczy Géza a dalegylet 
szive szerinti választását elfogadja és hálá
san megköszöni. ígéri, hogy mindent el fog 
követni a dalegylet régi jó hírnevének óa 
hanganyagának emelése érdekében.

Október első napjaiban dalegyesületünk 
egyik kiváló díszét vesztette el Szentírmay 
Elemér dal és zeneköltő személyében.

Ami örökös disztagunk Budapesten hir
telen meghal*, siri ravatalára Göndöc István 
a központi titkár közreműködésével egyesü
letünk díszes koszorút helyezett. Egyesüle
tünk mély sajnálatát fejezi ki az elhunyt 
Szentírmay Elemér elhunytán emlékét hálás 
szívvel egyesületünk történetében megörö
kíti, reméljük és hisazük, hogy a hála iá 
kegyelet még máskép is fog aíkalom adtán 
megnyilvánulni. Egyesüie'i elnök jelentése 
folytán a daJegylet tudomásnl veszi, misze
rint Schulce féle végrendelet bíróság előtt 
letárgvaltatott és a dalegylet részére a ha
gyatékból csupán 800 koronát sikerült meg
menteni, oly kikötéssel, hogy legalább 3 
éven át a halottak estéjén köteles lesz az 
egyesület egy-két gyászdalt elénekelni a 
végrendelkező sírja felett. Október hó 22 iki 
v. gyűlésben olvastatott a központ körlevele 
melyben egyesületünk az 1909. év folyamán 
Kecskeméten rendezendő orsz. dalversenyen 
való részvételre szólittatik.

A választmány ezen komoly ügygyei 
foglalkozván, a karmester előterjesztésére 
megállapítja, miszerint dalegyletünk hang
anyaga versenyre elegendő és csak a mű
ködő tagok szorgalmától függ az eredmény. 
Utasítja ennek kapcsán a titkárt hogy a nyí
regyházi dalegyletet a Kecskemétén tartandó 
orsz. dalversenyen I-só csoportban a tagok 
számának bejelentése nélkül mint versenyző 
dalegyesületet jelentse be. A titkár ilyen ér
telemben intézkedik és mi mint versenyezni 
akaró dalegylet mégis csak itthon maradunk 
dacára annak, hogy a részvételi dijakat a 
központnak beküldtük, a verseny darabokat 
megkaptuk, csak az a kár, hogy a züllés 
lejtőjén egyet se voltuuk képesek meg
tanulni !

Az 1908-ik óv december hó 15-én a 
választmány ismét gyűlést tart, mely alka
lommal az alelnök ékes szavak kíséretében 
mutatja be a választmánynak Zempléni Ár- 
pádnó úrnőnek a dalegylet elnökéhez czim- 
zett levelét, melyben néhai Szentírmay Ele
mér a magyar dalköltószet egyik legfénye
sebb csillaga özvegyének azon kérelmét in-

kesegyház, a másik a nagy állami kórház 
melletti hatalmas templom. (Balassa-féle 
alapítvány.)

Szinte megdöbbentő hatással van mesés 
fényűzésük a szemlélőre. Az egész székes
egyház drága, régi művészi képekkel, arany 
és fafaragványokkal van elhalmozva, a mű
vésziesen faragott padokat pedig drága per
zsa és smyrnai szőnyegek borítják. A hatal
mas oltárnál áll széttárt karokkal a patri- 
archa, hosszú ősz hajával, szakállával és az 
orgona mélabus hangja mellett mondja az 
imát: „goszpodin pomiluj !*

Még káprázott a szemünk a mesés fény
től és a sokszínű ablakokon átszürődő nap 
fényétől, melynek sugarait csillogva verték 
vissza a legkülönfóle drágaságok — midőn 
ismét mesés fényűző kényelemben volt al
kalmunk gyönyörködni. A régi és uj román 
képviselő-házat tekintettük meg. (Előbbi utób
binak csak egy szárnyát képezi.) A hatal
mas kupolás ülésterem, valamint a parlament 
összes helyiségei pazar fényűzéssel és ké
nyelemmel vannak berendezve és művészi
i g  és szépség dolgában méltán veteksze
nek a budapestivel, melyre oly büszkék va

gyunk éz lehetünk is. Terjedelme, nagysága 
természetesen kizebb, mint a mienkó.

Hatalmas, szép épület a posta, mely a 
párisi központi posta mintájára van építve. 
Az igazságügyi palota — melyben a három- 
fokú bíróság székel — hatalmas, impozáns, 
szép épület. Szintén óriási fényűzéssel, pom
pával és kényelemmel berendezve. A bírák, 
mint ilyenek (de szép magyar kifejezés !) funk
ciójukat egyenruhában végzik és pedig a 
fekete és vörös talár, valamint a pók-sapka 
alakú fekete, illetőleg fehér föveg képezi 
ezt. A nagy csarnokban áll egy magyar ügy
véd mellszobra, kinek a román közigazga
tási és igazságszolgáltatási törvények meg
alkotásánál tevékeny szerepe jutott, sőt ve
zető elem volt. — (őszinte ember lóvén, 
nevét elfelejtettem, illetőleg úti jegyzetem 
veszett el. De nem baj. A magyarok úgy is 
csak úgy becsülik meg nagyembereiket, ha 
azok vagy meghaltak, vagy pedig a külföl
dön éivónyesitik tehetségüket.)

Utóbbinál 
nevetséges (?)
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sokkal vigabb és kevésbbó 
dolog az, ha Bukarest főut

cáján, a Kalek Victorián sétálunk. (Vigyázz, 
óh szives olvasó, a „kaleh* román szó, uem 
pedig stittya— magyar kifejezés!! !  Jóllehet a 
.Viktória* asszonyi név.) Itt látjuk, hogy 
Bukarest tényleg kis Párisi Teszem pedig 
ezen összehasonlítást oly egyének vélemé
nye nyomán, kik nemcsak Kenózlót, avagy 
Pthrügyöt látták, hanem mindkettőt. T. i. nem 
fenti két rezidenciát, hanem PArist és Buka
restet. Az igazi éjjeli élete Bukarestnek itt 
nyilvánul meg a legjobban.

Mint egy szerelmes női szívben, úgy 
lüktet itt az élet, a vigság, a gazdagság, a 
boldogság és a cifra nyomorúság.

A fényesen kivilágított kávóházakban, 
nyári mulatóhelyeken yigan szól a zene, 
hol a legelegánsabb, az oroszországiakhoz 
hasonló szép nők fagylaltoznak és legyezik 
a porcellánpudert és festéket csinos arcukon.

Minden helyiség, kávóház, színház, 
nyári mulatóhely, mozi, kabaré és az utca 
telve van emberrel és mind mulat éa vig 
— rózsaszín szemüvegen nézve !

(Folyt, köv.)

5 Iskolai idényre
X  Tnváhhá az iriénv alfírahalaHnt+eónói

K O H N I G N A T Z
gyermek fehérnemüek, harisnyák, előtt- 

és lüszter kötények jutányos áron.
Továbbá az idény előrehaladottságánál fogva napernyők, batist és csipke női fé rfi d iva t és rövidáru  üzletében.

blousok leszállított áron kaphatók ... ......................  T e le fo n  129. Te le fo n  129.§  _______________________________
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tézi a d a leg y le t elnökségéhez, h og y  a n ag y  
dalk irá ly  árván  h ag yo tt s írja  fö lé em elendő  
em lék kö ltsége inek  fedezésére  N y íre g y h á 
zán eg y  S zentirm ay es té ly t rendezzen tisztán  
a nagy kö ltő  á lta l szerzett do lgokbó l össze
állított m űsorral.

A vá lasztm ány ezen igazán finom  Íz 
léssel m eg irt le v é l hatása a la tt egyhangú lag  
elhatározza, ho g y  a kérésn ek  a leg n ag yo b b  
készséggel tesz e leg e t és h o g y  a tavasz  

eg y  nag yobb  szabású S zen tirm ay egei
tót rendez, m e ly re  a s iker b iztosításának é r 
dekében az ö zve g y  és levé líró ján  k ív ü l m ég  
két szomszédos dalárdát is ké r fel az, esté
lyen va ló  közrem űködésre . E g y ú tta l fe lh ívást 
intéz az ország nagyobb da legyesü le te ih ez  
hasonló es té lyek  tartása céljából.

U g yan ezen  a lka lom m al az e lnök e lő te r
jeszti Ö rsovszky G yu la , d a legyesü le tünk  
v o lt titk á rá n a k  és m űködő tagnak lem ondó  
le v e lé t, m elyben h iva tko z ik  arra, hogy a h i
va tásáva l já ró  fáradságos kötelességeiből k i 
fo lyó lag , tek in te tte l e lőhalado lt ko rára , n y u 
ga lom ra  van szüksége, a d a le g y le t k ö te lé 
keibő l tehát fájó sz ívve l k ilép .

A vá lasztm ány m é ltá n y o lv a  a 2 é v tize 
den át fáradságot nem ism erő és a d a le g y 
let é rd eke it szivén viselő dalrestvér lem ondó  
levé lben  felhozott o ko kat, a távozást sajná
la tta l tudom ásul veszi és a n y íre g y h á z i d a l
e g y le t fe lv irágzása  és fenntartása körü l szer
zett é rd em ein ek  e lism erését az egyesü let 
tö rténetében  m egörök iti.

A z e lnök in d ítv á n y á ra  a vá lasztm ány  
azon határozati ja v a s la tá t terjeszti a je le n  
közg yű léshez , ho g y  tag ja iban  tö rtén t v á lto 
zások fo ly tán  üresedésbe jö tt vá lasztm ányi 
tagsági O láh Sándor és K irá ly  Im re  e g y le ti 
ta g o k k a l tö ltessenek be.

A  d a leg y le t az 1908 -ik  óv fo lyam án  az 
orsz. d a láregyesü le t h ivatalos lap ja it já ra tta  
és ezeket újból az 1909. évre  is m egren
de lte . R észt ve tt 5 ízben fizetéses és 3 íz 
ben ingyenes tem etéseken . T a rto tt  több  
a lka lom m al bizottsági, 4 vá lasztm ányi és ké t  
rendes közgyű lést, m e lyekb en  a da leg yesü 
le ti összes ü g y e k  elin tézézt n y e rte k .

Ezzel az év i je len tésem et azon hozzá
adással befe jeztem , h o g y  m időn szivem  m é
lyébő l sajnálom  a d a leg yesü le te t é rt rég ibb  
és újabb a k a d á ly a it, a m últ és jövőben k é 
szülő k iiz ise if, eg y  jo b b  jö v ő  rem én yéb en  :

Isten áldása m arad jon  d ile g y e s ü le tü n -  
kön, annak vezetőségén és ös-zes tag ja in  !

Fazekas János, e. titkár.

Ü z l e t e m e t  é p í t 
k e z é s e im  m i a t t  
i d e i g l e n e s e n  a 
, ,  V  e r s e n y - á r u h á z  ‘ ‘ 
h e l y i s é g e i b e  h e 
l y e z t e m  á t .

U n g á r  L i p ó t .
A gazdasági egyesület felhí

vása.
A Szabolcsm egjei gazdasági egyesület

» bélen küldötte szét felh ívását ós részletes 
eltételeit k iállítása tárgyában. A messze j ö 

vőre kiható vállalkozással most sem fo g la l-  
* ‘ k részletesebben, hanem e h e lye tt hozzuk

a főbb m egállapodásokat, amelyek élénken ta 
núskodnak a k iá llítás  nagyszabásuságáról, 
amely felöleli mezőgazdaságunk, iparunk s ke
reskedelmünk m ú ltjá t é9 je lenjét.

A z egyesület fennállásának 50 éves for
dulója alkalm ából 1910. évi szeptember hó 
3-tól szeptember 1 1 -ig  rendezi mezőgazdasági 
és ipari k iá llítását.

A k iá llításon  részt vehetnek :
n) Szabolcs vár megy ében lakó mezőgazdák 

gyárosok, kézm űiparosok, kereskedők, valam int 
h áz i-ip a rra l, kézi és atnateur m unkákkal fog
lalkozók ;

b) Bzabolcsvármeg} e területén alkalm a
zásban álló  iparos-segedek és tanoncok az á l
ta lu k  önállóan készíte tt ipari m unkákkal 
továbbá a szakiskolák növendékei;

c) műbecscsel biró régi ipari és házi 
ipari készítm ényekkel azok tulajdonosai ;

d) a m agyar szent korona országaiban  
lakó m agyar gépgyárosok, valam int kézm üipa- 
rosok, utóbbiak kizárólagosan olyan tá rg yak 
ka l, a m inőket Szabolc&vármegyében nem ké
szítenek ;

e) kü lfö ld i gyárosok M agyarországon elő 
nem á llíto tt  gépekkel és szerszám okkal;

f) a m agyar szent korona országainak  
bárm ely honpolgára saját barom fi, házinyul, 
galam b és éneklő madártenyészetével.

Kívánatos hogy csakis gvanorlati értékű  
piacképes és napiszfikségletet képező tá rg yak  
állíttassanak k i, k ivétetnek a női kézim unkák  
és am ateurök tárgyai, valam int a műbecscsel 
biró régi készítmények.

Bejelentési határidő 1909, december 31. 
K ivé te lt képeznek olyan vállala tok melyek 
1910, évben keletkeznek, ezekre nézve a be
jelentési határidő 1910. április  1. A  k iá llító  
a bejelentési ivet a vegrebajtó-aizottságnak 2 
példányban köteles beküldeni.

M inden segéd és t.anonc köteles főnök- 
irásbeii nyilatkozatával b izonyítan i, hogy kié 
á llíto tt  tá rg ya it sejátkezüleg készítette.

A k iá llító k  térd íj fejében fize tnek :
1. Csarnokban: a) szabadon álló te rü le 

té rt m éterenként 8 k o ro n á t; b) fa l m el
le tti te rü le té rt [~j m éterenként 6 koronát ; c) 
fa li te rü le té rt j~] m éterenként 4  koronát. I I.  
Szabadban: a) fedett terü le tért □  m éterenként 
4 koronát ; b) fedetlen te rü le té rt Q  m éteren
ként 2 koronát, félm éteren alóli terü let félm é
ternek, félm éteren fe lő li terü le t egész m éter
nek vétetik ,

Á l la tk iá l l i t is i  d ijja k  a következők :
a) egy k in ő tt  számos á lla té rt zárt is tá l

lóban 3 korona ;
b) ugyanazért fedett, de nem zárt is tá l

lóban 2 korona;
c) ugyanezért kamarában 1 korona ;
d) borok önköltségen á llítta tn ak  elő és 

szám íttatnak fel a térd ijakou felül ;
e) sertés és ju h o k  után darabonként 1 

k o ro n a ;
f) egy éven aló li á lla tokért az előbbi 

té rd ijja k  50  százaléka fizetendő, kivéve a 
boxokban a hol ezek térdijm entesek,

H a  va lak i saját költségén akar pav illo n t 
emelni, úgy köteles a tervra jz  beküldése m el
le tt  ez irá n t a végrehajtó -b izottság  engedé
lyét 1909, december 31 -ig  k ikérn i. I ly  m agán- 
pavillonok felépítésére a végrehajtó-bizottság  
szabja meg a teltételeket.

Segédek és tanoncok, műbecsesel biró 
rég i készítm ények, házi ipari, um ateur mun
kák, iskolák, szakiskolák és nevelőintézetek  
té rd iju t nem fizetnek.

A k iá llítandó  tárgyak kedvezményes 
szállítása irá n t a végrehajtó-bizottság a ke
reskedelem ügyi m inisztérium hoz folyam odik  
s az erre vonatkozó határozatot a k iá llító k k a l 
később közli.

A sztalokat, szekrényeket, állványokat, 
cégfelirásokat, ketreceket a k iá llító  maga kö 
teles beszerezni. E tárgyakat a k iá llító  k íván
ságára és göltségére a végrehajtó-bizottság  
is e lkészítte ti,

A k iá llíto tt  tárgyakat a k iá llító  költsé-

gén a végrehsjtó-bizott.ság tű z  ellen biztosítja  
Betörés elleni biztosításnál a végrehajtó b izott
ság a k iá llító  kívánságára köteleztttség nélkül 
közbenjár.

A k iá llíto tt  tárgyak tisztántartásáról a 
k iá llító  maga köteles gondoskodni. A tiszto
gatás minden reggel 6 8 óráig  eszközleudő. 
A tisztogatást a k iá llító  kiváltságára —  mér
sékelt díjfizetés m ellett —■ a végreliajtó-b izott- 
ság saját közegei á lla l is végeztetheti

A  k iá llító knak  nyújtható elismerések, 
kitüntetések a következők : a) díszoklevél, b) 
aranyérem , c) ezüstérem, d) bronzérem, e) elis
merő oklevél, f) k i-gazdák állatainál pénz- 
dijak ;

A közreműködőknek a) közreműködési 
diszoki évé!, 1>) közreműködési oklevél Segédek 
tanoncok, munkások és háziiparral fog la lko
zók pénzjutalom ban részesülnek.

Közreműködési okleveleket azok nyer
hetnek, kiket a végrehajtó-bizottság a k iá llí
tás létrehozásában, rendezésében k ife jte tt köz
rem űködésükért erre érdemeseknek Ítél.

A kiállítás következő csoportokra oszlik.
A) Mezőgazdaság :
I. Á lta la  nos mezőgazdaság.
I I.  Dohánytermelés.
I I I .  Kertészet és gyümölcsészet.
IV . Szőlészet és borászat.
V . Erdészet, vadászat és halászat.
\ I. Selyem, kender és lentermelés.
V I I .  Lótenyésztés.
I X .  Sertéstenyésztés.
X . Juh tenyésztés.
X I .  Barom fi, házi n ju l,  galambteuyésztés.
X I I .  Vizszabályozás és vízmüvek.
B) Ip a r:
I.  Mezőgazdasági gépek.
II. Szabolcsmegyei gyári és kézműipar.
a) V illam os, vas, fém, kő - és agyagipar.
b) Fa , bőr, szőr, fonó, szövő- és ruhá

zati ipar.
c) Élelm ezési és élvezeti cikkek.
d ) Vegyészeti, sokszorosító és egyéb ipar.
I I I .  H ázi ipar, női házi m unka és m ű

kedvelők.
A „K iá llítá s i ú tm u ta tó d b an  a k iá llító k  

a végrehajtó bizottság a következő díjazásért 
h ird e th e tn ek ; Egész oldal hirdetési d ija  20  
kor., féloldal 15 kor., negyedoldal 10 korona.

M inden levél és küldemény a Szabolcs- 
vármegyei Gazd. Egyesület „K iá llítá s i irodá- 
ján ak“ N y íregyháza ejtőzendő, ugyanott m in
denféle felvilágosítást készséggel megadnak.

Mérgezett pálinka.
N é h án y  hónap óta az ország különböző  

v id é k é rő l töm eges m egbetegedésekrő l és halá
lozásokró l é rkez tek  h írek , a m e ly e k e t a  
közönség és a hatóságok a pá linka  é lveze 
té re  veze ttek  vissza. Ebben az irán yb an  m eg  
indult a h ivatalos eljá rás, de azt be k e lle tt  
szüntetni, m ert a p á lin kák  v e g y i v izsgálatá
ból nem  tűnt k i, ho g y  m érges an yag o t ta r
ta lm aztak  volna. íg y  ezen eseteknél b e le  
k e lle tt  nyugodn i abba, ho g y  vé le tle n ü l ha l
tak  m eg eg y  időben sokan, a k ik  éppen e g y  
bizonyos pá linkábó l itta k  nagyobb m e n y n y i-  
ségel. Ezt az eshetőséget annál is inkáb b  
el k e lle tt fogadni, m eri az orvosok, a k ik  a  
ha lo ttaka t boncolták, szintén nem  tud lak  m é r
gezést m egállap ítan i.

A közönség m egnyugszik  a v e g y v iz s -  
gálatban, m ert azt hiszi, hogy ha a vegyész  
v a la m e ly  tápszert analizál, a k k o r  biztosan  
m egtudja m inden esetben m ondani, h o g y  
m ilyen  an yag o ka t ta rta lm az, ille tv e , ho g y  
m ilyen  a n y a g o k k a l le tt esetleg ham isítva, ig y  
tehát ha a veg yv izsg á la t nem  á llap íto tt m eg  
a m eggyanúsíto tt tápszerben idegen anyag o 
ka t, a k k o r biztosan nem  le tt ham isítva. Saj
nos, hog y oz nem  ig y  van . A szerves an a li
tika i kém iában nincs o lyan  rendszer, a m e ly  
biztosan m inden anyag  felism erésére veze tne  
s ig y  a tápszerek vizsgálatánál is az an a li-

Az iskola idény alkalmára 9y é r k e z e t t  S T E R N  S Á N D O R
fiú ingek, gallérok, harisnyák, férfi fehérnemiiek, nyak- ú r i  és h ő i  d i v a t á r u  ü z le té b e n  

kendők, leány kötények olcsón árusittatnak NYÍREGYHÁZA, Pazonyi-utca 2. $z.
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tikus csak azokat az anyagokat ta lá lha tja  
m eg, a m e ly e k re  kém le l. M egeshetik tehát az, 
h o g y  v a la k i nag y  m értékbeli ham isított eg y  
tápszert, o ly  anyaggal, a m e lye t eddig  táp 
szerek ham isítására használói nem szokott 
és azt az egészségre is esetleg ártalm as táp 
szert hosszabb ideig  forgalom ba is hozhatja, 
a  né lkü l, hogy a veg yészek  a ham isítást 
m eg tudnák állap ítan i, am íg v a la m e ly  k ö rü l
m én y  az e g y ik  vegyészt a helyes nyo m ra  
vezeti.

A je le k  szerint faszesszel k e v e rik  a pá
lin k á t. Ez nagyon a lkalm as a szeszes ita lo k  
ham isítására. Első sorban azért, m ert je le n 
téken yen  olcsóbb, m in t a m egadózott spiri
tusz vag y is  e tila lko h o l. N agyban 1 kg . tiszta 
faszesz 1 .10— 1.20 K , tehát körü lbelü l 40— 50 
száza lékkal olcsóbb az e tila lkoho lná l. E m elle tt 
hasonló tulajdonságú és különösen részegítő  
hatású, m int az etia lkohol. N a g y  e lőnye a 
m etila lko h o ln ak  e tila lkoho l gyanán t való  fö l- 
használásánál az a kö rü lm ény, hog y m a m ár 
igen  tisztán tud ják  e lőállítan i, úg y  h og y a 
kereskedelem ben előforduló tiszta m etila lko -  
holban acetonszagot k iérezn i a lig  lehet.

Számos kísérlet seg é lyéve l az a szabály j 
le tt m egállap ítva , ho g y  a hatás intenzitása ( 
az atom sullyal em elked ik  ; csak a m etila lko - j 
hol képez k iv é te l t : ism éte lt alkalm azásnál 
m érgesebbnek bizonyul, m int az összes többi 
alko h o lo k . . .

M ig a többi a lkoho lokat m ég részegítő  
adagokban is heteken, sőt hónapokon át lehet 
á lla to k ka l ism ételten véte tn i, ané lkü l, hogy  
m élyebb  anatóm iai és m űködési zavaro kat 
okoznának, a m etila lkohol adagolását az á lla 
tok hozamosabb ide ig  nem b írják  ; betegek  
lesznek és elpusztulnak m ég a k k o r is, ha 
tovább faszeszt m ár nem  kapnak. Jellem ző a 
faszeszre nézve, hoj^y annak é lvezete  után a 
vizeletben m indig bizonyos m ennyiségű han
gyasavas só je le n tk e z ik . A  m etila lko h o l á t
a lakulása a szervezetben tehát úgy m egy  
végbe, hogy annak je le n té k e n y  része han g ya
savvá ox idá lód ik , am elynek  eg y  része a v iz e 
letbe m egy át. Lényegesen  e lté r tehát ennek  
a bomlása a szervezetben az e tila lko h o lé tó l, 
m e ly  egyszerűen csak szénsavvá és v izzé  
bom lik .

A  faszesz használata a p á lin k á k  ham i
sítására úgy látszik, nem  uj dolog. D r. R . 
K öbért (1907.) rám utat a faszesz m érgező  
hatására, am ely  abban nyilvánu l, hog y han
g yasavvá  a laku l, m e ly  a vért m egalvasztja . 
Statisztikát közöl az E g yesü lt-Á llam o kb ó l, a 
hol a m etila lkoho l é lvezete  kö ve tkeztéb en  
158 esetben m egvakulást és 122 esetben  
halá lt á llap íto ttak  m eg.

F e le ttá r Em il országos bűnügyi vegyész  
kim utatása szerint M agyarországon  ez évben  
153 esetben á llap íto tt m eg egym aga m e tila l
koh o l m érgezést, am e ly  m indannyiszor p á lin 
k á v a l vo lt k e v e rv e . A  153 eset közü l 122 
végződött halá lla l.

Ö sszevetve m indezen k ö rü lm é n y e k e t: 
egyrészt a faszesz m érgező hatását és m ás
részt azt, ho g y  m egállap íto ttuk , h o g y  egyez  
cég tén y leg  o lyan  Meszes ita lo k a t hoz n a g y 
ban forgalom ba, a m e ly  faszeszt je le n té k e n y  
m ennyiségben tarta lm az, továbbá azt, ho g y  
m últ évben az e tila lko h o lra  az adó 70  f-rő l 
1.20 K -ra  le tt em elve éa éppen azon idő  óta  
fo rd u ltak  elő p á lin kaé lveze tre  v isszavezethető  
töm eges halá lozások, va lószínűnek lá tsz ik , 
h o g y  az országban a faszesszel kész íte tt pá 
lin k á k  m ár nagyon el van nak te rjed ve  és 
h o g y  a pálinkam érgezésnek  tu la jd o n íto tt tö 
m eges halá lesetek  nagyrészben a faszeszes 
p á lin kákn ak  tu la jdon íthatók.

E n nek  az uj ham isítási m ódnak eré lyes  
m eggátlása tehát nag yon  is in d o ko lt és fe l
h ív ju k  rá  a m e g y e i és tö rvén ys zék i orvosok  
fig y e lm é t. M. F.

A vándorló posztkisztli.
Tekintetes Szerkesztőség!

A városunk úri kaszinó ja épü le te  fa lán  
é v e k  óta e g y  postai le v é lg y ű jtő -s z e k ré n y  
vo lt e lh e lyezve . H ó napokka l ezelőtt jó n a k  
lá tta  a postah ivatal a szek rén yt onnan e ltá 
vo lítan i, de eg yn éh án y  nap m úlva vissza
he lyezte  oda. E g y -k ó t hót m úlva aztán ism ét 
e ltávozott a le v é lg y ű jtő  szek ré n y  és napok  
m úlva m egint visszakerült a h e ly é re . Ez ig y  
m ent heteken , sőt hónapokon át.

Most azonban u to ljára , m in teg y  4 — 5 
hétte l ezelőtt ism ét eltűnt a le v é lg y ű jtő  szek
ré n y  és —  u g y lá tsz ik  —  vég legesen .

V a g y  talán vissza fog m ég oda, kerü ln i 
a szekrény és csak fürdőzni. v a g y  tan u lm án y 
útra kü ld te a postah ivatal ? H a  a postah ivata l 
i ly  hosszú időre  szabadságolta a le v é lg y ű jtő  
szekrén yt, ú g y  talán illő  le tt vo ln a  e g y  m á
s ikka l azt he lyettes íten i. És, ha m ár ezt sem  
teszi, a k k o r legalább a fa lon  a szek ré n y  hült 
h e lyé t ille n é k , hog y —  bevakoltassa.

M é ly  tiszte le tte l 
Egy levelezd.

Tatik-tetik.
Csodálatos, ho g y  ez a szenvedő ig e a la k  

m en n y ire  m eg g y ö kered ze tt n ye lvü n kb en  !
A  n ép n ye lvb ő l jó fo rm án  te ljesen k iv e 

szett s ha itt -o tt  hallható is, leg in káb b  a 
hivata los n y e lv b ő l k e rü lt bele.

Jó n y e lv ó rzé k ü  m ag y a r em ber szinte  
undorod ik  tő le  s ahol csak leh e t e lk e rü li.

N y e lv ü n k b e n  a la tin , de különösen a 
ném et n y e lv  hatása a la tt k e le tk e ze tt. A h iv a 
talos n ye lvb en  a B ach-korszak gyászos e m lé 
k é t őrzi.

H asználata  a tá rgyas  igeragozást te lje 
sen szükségte lenné teszi, p ed ig  a tá rgyas  
igeragozás n y e lv ü n k  leg je llem zőbb  sajátsága, 
m e ly e t m egvéden i m inden jó  haza finak  k ö te 
lessége.

Az idegen , legnehezebben a tá rg yas  
igeragozást s a já títja  el, ig y  tehát nagyon  
érthető , hog y a B ach -korszak  után, az ide  
b e te le p íte tt, m ag ya ru l nem  tudó tisztv iselő i 
k a r, a tá rgyas  igeragozást m ellőzve , a szen
vedő a lako k  leg tehetetlenebb  fo rm á it hono
síto tta  m eg, m e ly  m int h a g y o m á n y  nem ze- 
d ék ró l-n em zed ó kre  száll.

Igazán  a lig  kép zelh ető  e l, hogy jó  m a
g y a r hazafi, tudva  ezen ig e a la k  e lte rje d é s é 
nek  gyászos tö rtén eté t, az ig azi szenvedőket 
(ve rb a  passiva) m égis használja ! M.

Az amerikai és francia cipők 
kitűnőek, a kitűnők között a 
legkiválóbbak : az F. L. P. 
védjeggyel ellátottak. Nyíregy

házán kizárólag kaphatók:

Friedmann S. Sándor
cipő ü z le téb en  V á ro s h á z -p a lo ta .

Séta a városban.
— Ily*11 kutya n»eleg időben . . .  — A k isteleki szőlő 
nerezetessége. — Lovagias férfiak  U ngban és Szabolcs

ban — Felségsértők a K oíiu th-u tcában .

I ly e n  k u ty a  m eleg  időben  
A  kö n n yed  vers az ón terem ,
A  rendőrség szidása izzaszt 
És különben sem ken yerem .
M iattam  őszig hadd száguld jon  
K e ré k p á r a K á ro ly -te re n ,

A  betörök csak tö rjen ek  be 
S a rendő r nézze tétlenen .

M arad jon  n é v te le n  az utca  
És szám talan ház ,s zá ra *-ta la n , 
Lövö ldözzön  a berúgott ur,
H a  lőni éppen k e d v e  van.
H ad d  já r ja n a k  a ta ly ig á so k  
L ám p á tian u l is n ag y  vígan ,
H a  m ásnak ig y  jó, én se rontom  
Bosszankodással a n y a ra m .

Ily e n  k u ty a  m e leg  időben  
A kön nyed  vers az én terem ,
A  későn seprett u tcaport is 
Szó n é lkü l, könnyen  lenyelem , 
ü g y  is belátom  : m indhiába  
A  zsóm belés —  nincs keg ye lem ! 
Bolondság vo ln a , an n y i baj közt,
H a  m ég törném  is a fe jem  !

*
I ly e n k o r  inkább  a gyüm ölcsösök, szó

ló k  közö tt sétál az em ber, m int a városban.
A kö ze li szólók közö tt legérdekesebbnek ta
lá ltam  a k is te le k i szólót, ahol kevés szőlő 
van s ahol e g y  feke te  táblán az alábbi é r
dekes fo g a lm a zv á n y ra  ta lá ltam , am it ezennel 
m e g ö rö k íte k  :

. M i n d e n  s z ő l ő b i r t o 
k o s ,  l a k o s ,  d e  s e n k i  
s e  m e r j e n  a z  á r k o i -  
f c o n  á t  j á r n i  é s  c s i 
k ó t ,  d i s z n ó t ,  t y ú k o t ,  
k u t y á t ,  e j g y s i ó v a l  
m i n d e n  k á r t  o k o z ó  
l á b a s  j ó s z á g n a k  s z a 
b a d o n  b o c s á t á s  ( v a 
d á s z a t  i s )  t i l o s .  1— 5 
í r t i g  b ü n t e t é s .  K i 
a d t a  K  e r t s ég f e l ü 
g y e l ő s é g . *

A h o g y  ezt e lo lvastam , ugyancsak meg
retten tem , mivelhogy" m agam  is lábas jószág  
v a g y o k  s ig y  nem  m ertem  átjá rn i az árkofc- 
fcon, m ár azért sem, m ert 1 — 5 frtig  nem  
igen szokott duzzadni a tárcám .

*
K ezem be kerü lt a m inap az ,U n g *  cim ü  

lap ju lius 25 ik i szám a. Ebben is ta lá ltam  
m eg ö rö k íten i va ló t, e g y  n y íltté r i kö z lem én y t, 
m elyben  k é t ungvári .lo v a g ia s  fé rfiú * e lé g 
té te lt szo lgáltat önm agának eg y  hölgygyei 
szem ben bizonyos .c e ru za * tá rg yáb a n . ím e  :

.N Y iL T T É R .
E g y  l e á n y r ó l  

az alábbi sorokat közlöm  :
A  m ennyiben a közelm últban Szob- 

ráncon tö rtén t ta lá lko zásunk a lka lm áva l, 
m elyb en  olyran nem telen bánásm ódot tanú
síto tt e g y  ceruza tárg yáb an  a m e ly  a 
tá rsadalm i szab á lyok  összegének e g y á lta 
lában m eg nem  te le l. L e v é lile g  erkölcsi 
e lé g té te lre  fe lszó líto ttam , de arra  nem is 
vá laszo lt hanem  más á lta l üzente, hogy  
nem  érdem esít válasszal. I ly  kö rü lm én yek  
közö tt az i ly  nem ű eljárás, a m e ly  a m o
dern fe lv ilágosodottsággal ellentétben áll. 
E g y  o lyan  le á n n y a l nem  való társalogni 
és te ljesen k i k e ll zárni a finom, intelligens 
társaság kö réb ő l, ak i nem  való arra, h o g y  
e g y  fia ta l em ber a társalgásra m éltassa. 
H ín á rb a  e jte n é  m agát k i-k i, o lyan . em  
nem  tudó leán n y a l conzerváina. M it is a  
tek . in te llig ens közönség tudom ására hozn i
van  szerencsém .

U n g v á r, 1909. ju lius 24.
T is z te le tte l:

P r e i s z  B e r n á t .
K l e i n  M á r t o n . *

A  .K is v á rd a  és V id é k e *  ugyancsak ju 
lius 2 5 - ik i  szám ában ta lá ltam  e g y  .b á to r*

5 a g y  raktár vízmentes kerti ernyők- linóleumok, gyökérszőnyegek, valódi besztercebányai gyapot- 
■t i ^^i sy°nyörn színekben. pokrócok a legolcsóbb árakban beszerezhetők. — Ugyanott!
Felelőn 138. Telefon 138. e g y  te lje se n  jó k a rb a n  levő b e te g -to ló k o c s i ju tá n y o s  á rb a n  eladó, j
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nyilatkozatot, m e ly  nem csak a n y ila tk o zó  
bátorságáról tesz tanúságot, de eg y ú tta l an
nak is ie lo , h og y  a mi v id ékü n kö n  is v a n 
nak áldozatai a k án iku lán ak . —  ím e  :

.NYILATKOZAT.
Azon ú g y n eveze tt úri em bert, mely 

Nyirm adán a K le in  B é la  (fakereskodó) 
névre hallgat fo lyó  hó 19 -ik é n  délután v e 
lem szemben tanúsított illem te len  e ljá rásá
ért m int g y á v a  és m űve le tlen  em bernek  
vagyok bátor kijelenteni

K e lt N y irm ad án , 1909. ju l.  19.
S c h l ó z i n g e r  V i l m o s . *  

*

E  héten  a Kossuth-utca e g y ik  háza előtt 
elha ladva  különös hangok ü tö tték  m eg a lü - 
le im et. E g y  parancsoló hang ig y  rende lkezett 
o d a b e n n :

—  Akassza fel a királyt!
—  E lé g  erős lesz ez a kam pó ? k é r 

dezte eg y  m ásik hang.
—  E lég, elóg, csak gyorsan akassza fel, 

m ert m ég Apponyi is hátra van!
Mint lo já lis  em ber, nem  hagyhattam  szó 

nélkül ezt a gorom ba fe lség- és keg ye lm es  
sértést. Bem entem  a házba és fele lősségre  
akartam  vonni a felségsórtőt.

Fe lsü ltem . A  tén yá llás  az vo lt, hog y  
odaköltözött eg y  á llam i h iva ta l s a k irá ly  és 
miniszter kép e it akaszto tták  fel a falra.

V e W c J e ^ o - ,  $ e - x u \ v a \ \ 8 % \ W 6 - és  

^ V \s s \to x í) - \x v \é x e \e  ^ (> (v c e c $ \ \ \á x á x \ , 

^ a x o x \ \ \ - u .  \ 3 .  ^ n t i \ \ - 8 x á \ \ ö  u á t f a t .

Fest bármilyen színeket, tisztit 
női és férfi ruhákat, függönyö
ket, himzés és napernyőket, kez- 
tyüket, plisseroz pongyolákat, 
gyermekruhákat és fodrokat a 
legjutányosabb árban

H Í R E K .
Képviselőtestületi gyűlés vo lt kedden a 

városnál, am elyen  fe lo lva s tá k  a m in isztérium 
tól leé rkeze tt tisztviselő i nyu gd íj szab á ly 
zatot. A  közg yű lés  k iad ta  azt a tanácsnak  
és a pénzügyi szakosztá lynak, h og y  ad jan ak  
róla vé lem én y t, hog y az a lap m ai állása  
m ellett nem lehetne-e  a nyu galom ba vonu lók  
összes szolgálati id e jé t tek in te tbe  venn i. A  
városháza e rk é ly é n e k  lebontását és vas 
betonból való  ú jjáép ítését is k im ondották  
annak rozzantsága m ia tt, ü g y  h a llju k , hog y  
a város központi épü le tének  e rk é ly é n  sziu- 
tén akar v irág o ka t e lh e lyezn i, am i ren d k ívü l 
helyes és a m agán em berekre  buzdító lesz.

Kitüntetés. J éleztük m ár, ho g y  L akato s  
Lajos helybeli lakos a londoni nem zetközi 
cipókiállitáson az első d ija t, a G rand  P r ix -e t  
nyerte el. A k itüntetés tegnap é rkeze tt m eg  
és fehér-piros-kék szallagon álló  hatalm as  
érdemkeresztből, n ag y  aran y érem b ő l és 
d kitüntetésről szóló o k le v é lb ő l á ll. A  szép 
munkáért és a cipész ip a r  te ró a  eszközölt 
újításokért nyert em e legm agasabb k itü n te -  
eshez mi ismétlőn g ra tu lá lu n k  és k ív á n ju k , 
*°gy minél több o lyan  d e ré k  tö rekvő  ip a 

rosa leg yen  városunknak, a k ik  nem  sopán
kodnak a m ag ya r ip a r elm aradásán, hanem  
lankad atlan  szorgalom m al küzdenek az e lő 
m enete lért s egyben h írn eve t szereznek o r
szágunknak és városunknak is. —  L a p zá rta 
ko r értesü ltünk h o g y  az olaszországi v ilág  
k iá llításon  is első d ija t n y e rt Lakatos Lajos.

A tiszavidéki ág. evangélikus kerület aug. 
24-én és 25-én gyűlést ta rt  Sátoraljaújhelyen  
dr. Meskó László és M aterny Lajos elnöklete  
a la tt. N y íregyházáró l az egyház elnökségén k i-  
vül O ltványi Ödöű, dr. Szopkó Dezső, Palicz  
István és Fazekas János m in t k ikü ld ö tt képvi
seleti tagok jelennek meg rajta.

Nincs sertésvásár. N y íreg y h ázán  a fe l
lép e tt ra g á ly o k  m ia tt a sertósvásásár be
tilta to tt.

Ilauszky Mátyás kó ta ji születésű gyalogos 
katona ism eretlen helyre távozott. —  A k i tud 
ró la  a kemecsei szolgabiróságot értesítse.

Iskolaépítés. D om biad  község iskolát, ta - 
n i tói .lkot és azokhoz szükséges m elléképülete
ket árlejtés u tján  akarja  fe lépittetn i. Pályázni 
a m unkákért aug. 9 -é ig  lehet.

Az országos tűzoltó tanfolyam aug. 2-án  
kezd őd ik  Budapesten, am elyen  Szabolcsme- 
g yé b ó l is többen vesznek részt.

A helybeli Erzsébet kórház csatornázási 
m u n ká la ta ira  aug. 10-ón árle jtés  lesz a m e g y e 
háza k isterm ében.

Építkezés. Ú jk e n é z  aug. 2-án isko laép í
tésre tart á rle jtés t 14081 ko r. 73 f illé r  e lő 
irá n yza tta l.

Bérbeadás. Laskod  község aug. 9 -én  
ad ja  bérbe vadászterü le tét.

A budapesti Erzsébet leányárvaházban 2
h e ly  üresedett m eg, m e ly é rt aug. 15-ig , sza- 
bolcsm egyei illetőségű 6 — 12 éves g y e rm e 
kek  hozzátartozó i is fo ly am o d h atn ak , ha 
ig azo lják  szegénységüket és azt, ho g y  a 
g y e rm e k  honvédséghez tartozó, va g y  tartozott 
apa leszárm azottja.

A gávai önk. tűzoltóság 1909 augusztus
1-én, az Engel B erta lan-fé le  vendéglő összes 
termeiben saját pénztára javára, világpostával 
egybekötött zártkörű  táncvigalm at rendez.

A Mátyás templom uj orgonája. A koro
názó M átyás tem plom  IV . M anual 80 szóló és 
30 m ellék változatú villam os uj orgonáját, 
m elyet a k irá ly  ajándékozott a tem plom nak, a 
napokban m egtekintette Apponyi A lb e rt val- 

; lás és közoktatásügyi m in iszter. A m inisztert 
W la d á r T ivadar dr. bizottsági elnök, Vavrinec  
M ór karnagy, és R ieger O ttó az orgona épí
tője fogadták. A m iniszter az átadásra te lje 
sen készen álló orgonát behatóan m egtekin
tette, gyönyörködött annak hangjában majd 
teljes megelégedésének adva kifejezést a mü 
felépítőjének. Reiger O ttónak melegen gra tu - 
rá lt. Az orgonát a felszeutelési ünnep után  
valószínűleg még e hó folyam án átadják ren
deltetésének

Szállítás. Nyíregyháza város m integy 300  
rom. mész és cement szállítására ir t  k i pályá
zatot, aug. 1 4 - ik i batáridővel. A szolgaszemély
zet ruházatának szállítására ugyancsak aug- 
14-én tartan ak  árlejtést, melyre vonatkozó h ir 
detmény hirdetési rovatunkban olvasható.

Lopott lovak. T eg n ap  előtt v irad ó ra  
V á ra d i G ábor u jfeh értó i lakos 3 lo v á t ism e
retlen  tettes e llo p ta . A v izsgálato t a csen- 
dörség széles m ederben fo ly ta tja .

Lopások. V asárnap déli 12 és 3 óra k ö 
zött, a házvezetőnő távo llé téb en  H o ífm an n  
E m il orvos lakására  az ab lakon át to lva j 
hato lt be és e llo po tt onnan eg y  ö ltözet ru 
hát. T eg n ap  v irad ó ra  Schwarcz Ede sorraktá 
roshoz m ent be az ablakon át ism eretlen  te t
tes és eg y  ezüst órát láncostol, továbbá eg y  
nadrágot m ag áva l v itt. T eg n ap  Sándor J a 
kab  szeszkereskedő m egbízta  V a lac h  András  
ta ligást, ho g y  265 korona é rtékű  szeszét

váltsa k i. A m egb ízo tta l útközben eg y  fia ta l 
em ber pénzt aka rt v á lta tn i s aközben e lk a 
pott e g y  huszkoronást. A  rendőrség a te t
test e lfog ta  és szem élyazonosságának m eg
állapításán most fá radozik .

Áthelyezés. L eg eza  József zen ta i járásb i*  
rósági je g y z ó  K isvárd ára  á th e lyezte te tt.

Szerencsétlenség. T e g n a p e lő tt özv. H u- 
dák Andrásnó szekere rozst szállíto tt, m e ly e t  
e lfe led tek  keresztü l kötni. A  legelső zö k k e 
nőnél lecsúsztak a keresztek és a szekerén  
ülő k é t leánycselód a k e re k e k  a lá  esett, 
m e ly e k  é letveszélyesen össze tö rték  óké t.

Több ovodát kérünk. V árosunk kö zo k ta 
tásügye a haladás te ré re  lép e tt, am it az b i
zony ít leg jobban h o g y  az ág ev . egyház  
és izr. h itközség újabb isko lák  (e lép ítésé t 
határozta el. A z isko lák  lé tes ítésével azonban  
nem  te ttü n k  e leget kötelességünknek, m ert 
az ovo dák  szám a is cseké ly  és a fe lvehető  
g y e rm e k e k  szám a ko rlá to lt. E ze kkn ó l m ég  
jobban  lehet érezni a távo lró l já ra tás  nehéz
ségét m in t a felnőttebb g y e rm e k e k e t fo g la l
koztató  isko lákná l. K övessük tehát Szeged  
p éldáját, am e ly  m in isteri segítséggel egyszerre  
öt uj g y e rm e k o v ó t á llít fe l,

A kivándorlás fokozódása m ia tt e lrendelte  
alispánunk, hog y m inden község 8 nap alatt 
terjessze be hozzá azok névsorát, a k ik  a f. 
óv első felében k i- ,  i lle tv e  visszavándoroltak.

Lövöpetri szenzációja. R ó th  A lb ert és 
társai ism eretes ügyében  tegnap döntött a 
vádtanác3 és e lrendelte , hog y a hitves g y i l 
kossággal vád o lt R oth  ellen a vizsgálat k i
egészíttessék. K é t cseléd je ellen a vádat 
ele jte tték .

Köz8zállitások a kamaránál. A  debreceni 
k ir . Íté lő táb la  faszükségletére p á lyáza to tt n y i
tott. A ján latok szept. 12-ig nyú jtandó k be. 
Az aknasugatag i sóbánya h iva ta l eg y  tem p
lom bádoggal befedésére pá lyáza to t ny ito tt. 
Az a ján la tok  1909 aug. 9 -ig  nyú jtandó k be. 
A debreceni á llam i m éntelep zab és ke n y é r  
szállításra irt k i p á lyáza to t. H a táridő  aug. 26.

Lemondás. A szabolcsm egyei m unkás  
biztosító pénztár igazgatósága arra  a m eg
győződésre ju to tt, hog y a központi igazga
tóság a n n y ira  m eg n y irb á lta  hatáskörét, hog y  
eg y , pap irou funkcionáló szervnek tek in thető  
csak s e m iatt e lhatározta  lem ondását. Ez  
élénken  tükrözi vissza, ho g y  a pénztár nem  
fe le l m eg m ai szervezetében a n ag y  közön
ség jogos ig én ye in e k  és újabb re fo rm o kra  
szorul.

A tanfelügyelőség hivatalos h e ly iség e  
aug. 1-től a Kossuth utca 38 sz. a la tt van .

Napszorás. T e g n a p e lő tt Bodnár G y ö rg y  
kálósem jéni arató  uapszurásban m eghalt.

Az ág. ev. egyház hét uj tan ító i állásra  
irt k i p á lyáza to t, m e ly e t f. hó 26-án h atáro 
zatképte lenség  m ia tt nem  tö ltö ttek  be. Uj 
gyű lés t szerdán tartan ak .

Vizbe fűlt arató. Tegnap Tiszadob határá
ban k ifo g tak  a folyóból egy középkorú férfi 
h u llá t, m elyről m egállapították, hogy Tóth  
Sándor hevesmegyei arató.

Az államvasutak ta rifa  emelése ellen or
szágos mozgalom indult meg, melyben a Sza
bolcsmegyei gyárosok és ipartelepeaek ie részt 
vettek.

Megbízatás. Barász M iklós festőművész 
ezidőszennt Berkeszen tartózkodik, ahol gróf 
Vay Gábor megbízásából fiá t, László grófot festi.

Szerencsétlenség. Boros Is tván  n a g y 
k á lla i gazdát e g y  b ika  é letveszélyesen össze 
taposta.

Kiár Samu lovát ellopta taligástó l Kört- 
vélyfái Béla, ki Debrecenben enuek értékesíté
sén ra jta  vesztett.

A Bosznia— Hercegovinái és Szerbiai uti- 
képek és sok más ú jdonságok kerü ln ek  szín
re  e héten az A po llóban .

Sérvbajosok ne mulasszák el 
a legújabb sza

badalmazd
Blumberg-fóle

Sérv-zá ró
beszerzését, mely uj találmány minden ed- 
edigisérvkötőt felülmúl, 16 koronától feljebb. 

Lágyéksérvkötók 6 K -tó l fe ljebb  a leg finom abbig . 
Haskötők K ózsm árszky tanár szerint m inden árban. 
Havikötesiek 2 koronától feljebb.

Ó T T C r 7 0 r » o l r  tucatÍ a 2 koronátó l feljebb 
V  ö Z i d  C ü  a lehető legfinom abbig.

Irrigatorok 2 K 40 fii. feljebb „ 
Görcsérharisnyák órtágulás ellen 3 K.

60 fillértől feljebb. Újdonság!!! Varráa 
nélküli gummi harisnya 111

Suspensorok 56 fiii.-től feljebb. BLUMBERG JÓZSEF
Betegápolási cikkeket ere
deti gyári árban szállít

orthop. kötszerósz Nyíregyháza. 
Telefon szám 90,
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Méhészmunkások tanfolyam a. A  fö ldm ű
ve lésü g y i m iniszter egy pá lyáza ti h ird e t
m é n y t bocsátott k i, m e ly  szerint a gödöllő i 
m , k ir . á llam i méhészeti gazdaságban a f, 
év i szeptem ber 15-ón m egkezdődő k é t éves  
m éhészm unkástanfolyam ra hat o lyan  eg yén t 
vesznek fel, k ik  16 -ik  é le tévü ke t betö ltö tték , 
de 3 5 - ik  é le tévü ke t m ég túl nem  haladták. 
A  felveendők szabad .lakást és teljes ellátást 
kap nak , va lam in t 60 kor ruhapénzt, in g y e 
nes orvosi s eg é ly t és g yó g yszerek e t. A  p á 
lyáza t ha tá rid e je  f. é v i augusztus 15. A  k é r 
vén yhez csatolandó m e llé k le te k  dolgában  
fe lv ilágositás nyerh ető  a h e lyb  k ir . tan fe lü 
gye lőségnél.

Bevonulás. A z idén besorozott újoncok
nak október 7-en, a póttartalékosoknak pedig 
5-«n kell bevonulni,

Az uj Iskolai év közeledte alkalm ából 
m egküldötte az országos statisztikai h ivatal 
nyomtatványait városunknak ahol már megtet
ték az előintézkedéseket arra nézve, hogy az 
iakola é r első napjaiban minden tanköteles ne 
eiak le legyen irva, hanem szigora büntetések 
terhe a la tt tényleg iskolába is járjon . A  beira- 
táei napok rövidesen hirdetményi utón lesznek 
közölve. A kis liba és m alacpásztoroknak te 
hát hamarosan abba kell hagyni rendes nyári 
foglalkozásukat, aminek a szülők természe
tesen nenu nagyon örülnek majd.

Gyümölcs termelésünk fe llend ítése cé l
jáb ó l közh írré teszi alispánunk, hogy az 
ungvári á llam i faiskola fa ja lm a és kö rte  o lt
ván yokat 60 és 30 filléres árakon bocsát a 
közönségünk rendelkezésére. A  m inisterium  
azonban m éltánylást érdem lő esetekben k é t
harm adát is elengedi a vé te lá rn ak . Az é rd e k 
lődők saját községük elöljáróságánál m eg
tek in th etik  a felh ívást a hivatalos lap 279-ik  
oldalán.

Szilágyi és Dtszkant m iskolci gépgyáros  
cég kitücö könyökszerkezetü  és v izn y o -  
raásu borsajtóira , valam int legújabb , V illá m  “ 
centrifugális bogyózó és zúzógépére fe lh ív ju k  
olvasóink figyelm ét. K iem elendő különösen  
a cég álta l fe lta lá lt és készített R ákóczy , 
Kincsem  és Ile g y a lja  borsajtók, nem különben  
a nagyüzem ü préseléshez készített R á k ó c y -  
keltós kosaru sajtók, m e lyn é l a rég i v ilág  
fából készített prése zseniálisan egyes ítve  
van a m odern teckn ika  v ív m á n y a iv a l. A sa j
tók felső része acél, alsó része faszerkezet. 
E nnélfogva a must seholsem é rin tk ez ik  vas- 
részekkel, hanem csak a fáva l, am i a must 
szinét, izét, zam atjá t nem befo lyáso lja . A  tör
k ö ly t sem ke ll összevagdalni, hanem  kisebb  
darabokban is könnyen k ileh e t venni. Az 
1901. év i tem esvári, az 1902. év i egri és p o 
zsonyi I I .  m ezőgazdasági, az 1906. év i n ag y 
várad i és az 1907. év i pécsi országos k iá l lí 
táson a cég borsajtói első d íjja l, a ra n y  
érem m el s d íszoklevé lle l le ttek  k itü n te tve .
A cég ingyenes á rje g y zé k é t k ív á n a tra  m in 
den érdek lődőnek m egkü ld i.

T A N Ú G Y.
Iskolai év kezdete a nyíregy
házi ág. h. evang. főgimná

ziumban.
A  jö v ő  1909—  1910-ik  tanévre  szóló be

hatásokat általában szeptem ber hó első három  
napján d. e. 8 - 1 1-ig  ós d. u. 3 — 5-ig a tó- 
gtm n. díszterm ében eszközöljük , A  ja v itó -  és 
p ó tv iz s g á ito k a t aug. hó 30, 31 -én  ta rtju k . A  
tanéve t szept. hó 4-én, szom baton d. e. 9 
őrekor ünnepélyesen n y it ju k  m e g ; ez után  
az in tézet kebelébe fe lv e tt if ja k  saját tan te r
m eikbe vonulnak s az osztá lyvezető  tan áro k 
tól, m egfelelő  utasítások ós fe lv ilágos itás  k í 
séretében, az órarendet veszik át. Rendes  
tanítás k e zd e te : szept. 6 án, hótfón, regge li 
8 órakor.

T á jéko zásu l közlöm , hog y az első osztály  
létszám a teljes, ebbe tehát több nyilvános  
tanuló fel nem v eh e tő ; a m ásodik osztályban  
m ég néhány (5 — 10) tanulónak h e ly e  akad.

A többi I I I — V I I I - i k  osztá lyokba va ló  
fö lv é te lre  m ind ig  az elózó osztá ly  sikeres  
elvégzésérő l szóló b izo n y itv á n y  szem élyes  
benyújtása jogosít.

A z V - ik  osztályba belépő tanuló szülője, 
v a g y  gyám ja  köteles előzetesen be je len ten i, 
h o g y  fia , i lle tv e  g y á m o ltja  a görög n y e lv e t  
fo g ja -e  tanulni, v ag y  a görögpótló  tan fo lyam ba  
k iv á n ja  ót fe lv é te tn i.

M indenféle  iskolai befizetésről a főg im 
názium  hirdetési tábláján augusztus 15-tó l k i 
függesztett , Értesítés" tá jé k o z ta t; nem  kü lön 
ben a m últ év i .É rte s ítő *  1 8 5 — 1 86 -ik  la p 
ja in  is részletes közlés olvasható.

A táp in tézet szept. e le jén  azonnal m eg
n y ílik . Ebbe va llás fe lekeze ti különbség né lkü l 
fo ly am o d ván y  alap ján  vé te tn ek  fel az ifja k . 
A főg im názium i .K o rm án yzó -T a n ácsh o z* in 
tézendő k é rv é n y e k e t auguszt. 2 0 - ig  az ig a z 
gatónál lehet b e n y ú jta n i; későbbi k é rv é n y e k  
fig ye lem b e  nem  veh ető k.

A  tisztességes eb éd - ós vacsora d ija  
140, azaz E g yszázn eg yven  korona, m e ly e t a 
fe lv e tt tanulók k é t részletben előzetesen ta r
toznak M o ravszky  Ferencz tanár, táp in tózoti 
eforusnál befizetn i.

Z en ére  (zongora, hegedű, gordo nka, c im 
balom ) a tanács álta l m egszabott eseké ly  
havi d ijó rt Sanlroch A lajos főgim n. inüónek- 
és zenotan itó  o k ta tja  a nála je le n tk e z ő k e t. 

N y íre g y h á z a , 1909. augusztus hó,
Leffler Sámuel
főgim n. igazgató.

Fe le lős  szerkesztő és lap tu la jdo nos:

HJ.ATKY-SCHLICHTER GYULA.

K e r e s t t l i  tanintézet M m n k i
A lap itta to tt 1857-b en . 

T A G O Z A T A I:
a) Felső kereskedelmi iskola. (M e ly n e k  f. 

ó. szeptem ber 1-ón 3 7 -ik  ta n éve  n y ílik  m eg.) 
Fe lvesz o ly  tanu lókat, a k ik  a po lg ári isko la , 
gim názium , v a g y  reá lis ko la  n e g y e d ik  osztá
ly á t s ikerre l vég ezté k . A z egesz é v i tandíj 
m e llé k ille tm é n y e k k e l e g y ü tt 200 koron a . Jó 
előm enetelü , szegónysorsu tanu lók ta n d íjk e d 
vezm ényben  részesülnek, v a g y  a la p ítv á n y i 
h e ly e k e t n yerh e tn ek . A most záródo tt ta n é v 
ben ére ttség it tett va lam en n y i tanuló pénz
in téze tekn é l, e lőkelő  kereskedő  cég eknél, 
bel- ós kü lfö ld i ip a rv á lla la to k n á l, a tan in tézet 
kebelében rendszeresített d íjm entes á llá s k ö z 
ve títő  osztály utján e lőnyös a lka lm azást n ye rt.

b) Női kereskedelmi tanfolyam. F e lv e h e tő k  
o ly  le á n y  növendékek , a k ik  a po lgári isko la  
n eg yed ik  osztá lyát e lv é g e z té k , v a g y  a k ik  
m egfele lő  e lőkép zettség üket sikeres fe lv é te li 
v izsgálatta l ig azo lják . T a n d íj egész é v re  100 
kor. F e lv é te li dij 6 korona.

c) íe lsi kereskedelmi iskolai érettségire 
előkészítő 3 éves női tanfolyam. F e lv e h e tő k  o ly  
leán yn ö vo n d ékek , a k ik  v a la m e ly  közép isko la  
n ég y  o sztá lyát s ikerre l vég ezté k .

d) Nyilvános polgári fiúiskola. F e lv e h e tő k  
o ly  tanu lók, a k ik  az e lem i isko la  n eg yed ik

: osztá lyát s ike rre l vég ezté k . T an d íj egész é v re

60 kor., fe lv é te li d ij 5 ko rona. Az ezen iskola  
n eg yed ik  osztá lyát v é g ze tt tanulók részben  
e lőkelő  keresked ő i ós ip a ri cég eknél nyertek  
alka lm azást, részben m agasabb fokú isko lák 
ban ta n u lm án ya ika t tovább  fo ly ta tjá k , részben 
pedig  a m ezőgazdaságban szü lő iknek hasznos 
segítő társukká  v á lta k .

e) Felnőttek egy éves kereskedelmi (esti) 
szaktanfolyama. F e lv e h e tő k  m indazon felnőtt 
fé rfiak  és nők, a k ik  a keresked e lm i életben  
szükséges k e res ked e lm i tudom ányokat elsa
já títa n i ó h a jtjá k . T a n d íj ogósz évre  40 kor 

A  szü lőknek szívesen n y ú jt segédkezet 
az igazgatóság, hogy g y e rm e k e ik  tisztességes 
m egbízható  családoknál e lőnyös feltételek 
m elle tt nyerhessenek e llá tás t.

A tan in tézet illu s trá lt ism ertetése k ívá 
natra  d íjm entesen k ü ld e tik  m eg.

Fábián Lajos Mór
igazgató.

1306. ós 1423. 1 4 2 6 -1 9 0 9 .  v . szám.

Árverési hirdetmény.
A lu líro tt k ik ü ld ö tt vég re h a jtó  az 1881. 

óvi L X .  t.-c. 102. § -a  érte lm ében ezennel 
kö zh írré  teszi, h o g y  a budapesti k ir. kér. 
ós vá ltó  tö rvén ys zék  71942|909. és a buda
pesti k ir . jb iró ság  1909. Sp. I I I .  947|4. számú 
végzése á lta l S p erlin g er V ilm o s s. t. buda
pesti es a Z la tn ó i ü v e g g y á r  budapesti cég 
vó g re h a jta tó k  ja v á ra  429 ’ kor .  82 fil|. és 
150 kor. töke, ennek végzések szerint szá
m ítandó 5 ós 6 százalék kam ata i és 5 kor. 
60 fill. h ird . d íjja l edd ig  összesen 88 kor. 
90  fill. perkö ltség  kö vete lés  e re jé ig  elren
delt ós k ie lég ítés i vég reha jtás  - alkalm ával 
b iró ilag  le ós fe lü lfog la lt és 4014 korona 
14 fillé re  becsült boltberendezés, üveg, por
cellán, lám pa atb. árukból álló  ingóságok a 
M etse le r s. t. bécsi cég 45 kor, 70  fill. tőke 
s já r  követe lése k ie lég ítésére  is m egtartandó  
nyilvános árverés utján e ladatnak .

M e ly  árverésnek  a n y íre g y h á z i k ir, j á 
rásbíróságnak 1909. V . 1377(2. ós 4. és 
1909. V . 1427(2. számú k ikü ldést rendelő  
végzése fo ly tán  a helyszínén, vag y is  N y í
regyh ázán  Pn«onyÍ-u . 5. sz. háznál leendő  
eszközlésére 1909. évi augusztus hó 9. és 
10. napjának délelőtt 9 órája határidőül k itil-  
zotik és ahhoz a venni száudókozók ezen
nel o ly  m egjegyzéssel h iva tnak  m eg, hogy  
az é rin te tt ingóságok őzen árverésen az 
1881. óvi L X ,  t.-c . 107. § -a  értelm ében a 
legtöbb ígérő n ek  becsáron alul is eladatni 
lógnak .

Az e lárverezen dő  ingóságok véte lára  
az 1881. óv i L X .  t.-c . 108. § bán m egálla
p íto tt fe lté te le k  szerint lesz fizetendő.

K e lt N y íre g y h á zá n , 1909. óvi julius hó 
23. nap ján .

O L Á H  G Y U L A , 
k ir . bir. végrehajtó.

gOOOOOOOOOCOOODOOOOOOOOOOOOOOOOOOO!
Állandó butorkiállitás 

G lüek Jen ő  bútoráruházában,
N y íre g y h á zá n , P a zo n y i-u tc a  10. s z .

M inden vevő n ek  saját é rdekében  á ll, hogy bútor szükség letét add ig  be ne sze
rezze, m ig a nálam  levő legnag yobb  vá lasztékú , tu lha lm ozo tt m ennyiségű ós legszo
lidabb k iv ite lű  izloses, részben saját kószitm ónyü h á ló -,  e b é d lő -, s z a lo n - és 
lu x u s  bútoraim at m eg nem  te k in ti, m e ly  a lka lom m al az igen tisztelt vevóközönség  
m eggyőződhetik , ho g y  ü z le te m  b á n m e ly ik  f ő v á r o s i  n a g y k e re s k e d ő 
v e l is  a v e r s e n y t  m in d e n k o r  k iá ll ja .  C égem  szolid, pontos ós leg ju tá -  
nyosabb árai fo ly tán  m ár edd ig  is a leg jobb  h írn évn e k  ö rvend . H iv a tk o z v a  ism ét a 
tu lhalm ozott ra k tá ri készletre , m e ly  a lka lo m m al az összes rak tá ro n  lévő  bútoraim at

b á m u l a t o s  o lc s ó  á r o n  á r u s í t o m .
A réz-, vas- és hajlított fa
bútort gyári árban árusítom.

IO O

Teljes tisztelettel
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I)r. Mandel Jenő ügyvéd 
irodáját Orosi-u. 17. sz, alatt 
megnyitotta.

Baruch Jenő okleveles mérnök 
műszaki irodáját Körte-utca 3. 
szám alá Dr. Bodnár István 

féle házba helyezte.
Órák és ékszerek, va ló d i ezüst, chinai és 

ancrol ezüst d ísz tá rg yak , evő  eszközök, a lk a lm i 
a já n d é k u l igen  ju tán yo sán  és felelősség m el- 
jott beszerezhetők V rab ecz  ó rás- és éksze
résznél, N y íre g y h á z a . Isko la -u tc a  8.

Idő,
pénz és 
munka

m eg ta k r itá sl
MM

John-féle jj
g ő z m o s ó  g é p e k ,  r u h a m a n g o r ló  O

8  g é p e k ,  f a g y l a l t  g é p e k ,  j é g -  O  
s z e k r é n y e k ,  k o n y h a  e d é n y e k ,  O  

q  g a z d a s á g i  f e l s z e r e l é s e k ,  8  
q  s z ö lő p r é s e k  é s  s z ö lö z u z ó k  q

nagy választékban O

Wirtschafter Ármin
vas és m ű s z a k i á r u k  ü z le té b e n

Nyíregyházán.

Hordó eladás.
600—700 literes használt jó állapotban 
levő boros hordók jutányos árban kap
hatók „ V in e a “ közraktári pincéjében 

Nyíregyházán.

1)

Nincs többé por!

ADMIRAL"
pormentesitő olaj a 
legjobb szer a tuber

kolózis ellen! 
Kapható W einberger

üvegkereskedő cégnél 
l*azonyl-u. 4 sz. N y íre g y h á z a .

Menyasszonyok és vőlegények, vala
mint Debreczenen keresztülutazók és arany 
ezüst és ékszer ajándéktárgyak beszerzése 
előtt állók figyelmét felhívjuk a LSfkovlts 
Arthur és Társa arany, ezüst, óra és ék
szeráru ttzlétére, mely Magyarországon a 
legnagyobb s Debreczenben a Piac-utcán 
van. —

m m m m

kévekötő zsineg-gép- 
jy'J[cIIXl.LlCl 0laj, Tavotta kenőcs, 
gépfog-dobsin és minden a gépjavításhoz 
szükséges cikkek. „Eredeti termőre 1 
Eklair,“ „Cornelia," „ Atilla, „ „Hun
gária,1 „Gyöngyharmat1 és ITnt- 
yersal permetezők — szorosan álló es 

kivehető szélkazánnal.
| s o d r o n y í o n a t  és tüske 

huzal bármily mennyi
ség rak- A 7r- 5 1 l £ i ' n \ r csen&ö felsze* 
táron. V A l l c X l i y  relések, -

favilla, kaszanyél, íalapát stb. stb, 
Valamint minden a vasszakmába vágó

jfekk’ a legolcsóbb áron
kaphatók:

rífTUPD T A TÍ1Q vasker03küdönél
J?LEllLlIlU LftdUO  Nyíregyházán. 

( .K o ro n a * -é p ü le t,  Pazonyi-u tca .)

Klein Hermán női- és fé r fi-  d iva t üz le té t 
a T o k a ji-u tc á n  a H o h e -fó le  cukrászda m e lle tt  
(E rd ey  házju jonnn an  beren dezve m eg n y ito tta .

Szabolcsvármegye és a vidék egyetlen 
elegánsan, fővárosi Ízléssel beren

dezett

A ra n y
ezüst

ékszer
ó r a

Sándor Rezső
Nyíregyháza, Városház-u. 3. 

Bemek csiszolású brilliant ékszerek. 
12 és 6 személyes ezüst éteszközök. 
Alkalmi ajándékok 13 próbás ezüst 

és chinaezüstböl.

Kitűnő minőségű órák.

Óriási választék.
Szolid árak*/

Óra és ékszer javítások.

R v z s o n rn  f á z .
N y í r e g y h á z á n .  

V a d á s z a t i, -  u t a z á s i , -  lo v a g lá s !- é s  s p o r t  k ü lö n le g e s s é g e k .

Ajánlja dús raktárát
S e r é t  v a d á s z  fe g y v e re k b e n
S auer, W ernig, Cogsusell, H am so n  és 

Belga fegyverek
Winchester 6 lövetű ismétlő
Browning 5 lövetű önműködő.
M auser és M anlicher golyós fegyverek
Flóbertek 6, 9, 12 mm.
B r o w n i n g ,  G é n i e n  é s  S t e y e r i  

i s m é t l ő  p i s z t o l y o k  
Ü res és kész töltények minden Caliberheu
Patron táskák és az összes vadá

szati felszerelések
M. k. lőpor eladás

Kézi böröndök és Pósta tá sk ák
Utazó ládák és kosarak
T o i l e t t e  c i k k e k  
P la id e k  és  k o c s i ta k a r ó k
lovagló felszerelések 
Színes kerti bútorok 
T en n is felszerelések  
K e ré k p á ro k  és k e ré k p á r ré s ze k
^ 1 legjobb kés2 itm ,éayü  cipők  
Nyúlszőr, Lódén és Szalma kalapok 
Férfi és fiú ingek, nyakkendők 
Vízmentes férfi és női gallérok 
Nap és eső ernyők.

S j e g \ $ e t e V e \  \e \y e s  } 6 \ á \ \ á s  m e \ \ e \ \  á r u s l \o m .

C s ő s z  p u s k á k  é s  r e v o l v e r e k  igren  o l c s ó n  k a p h a t ó k
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BORBÉLY SÁMUEL
N y í r e g y h á z a .  —  Y á r o s h á z a - é p t t l e t .

A nagyforgalom  teszi lehetővé a k is  
haszonnal való árusítást!

Könyv és papirkereskedés
—  Telefon 140. —

Előforduld  szükséglete esetén el ne m u
lassza m egtekinteni dús választékú raktáram at 
im a - és érekes könyvek, szépirodalmi és disz- 
m fivek, iskolai és közhasznú könyvek, levál
ts  irópapir, irodaszerekben. M érnöki és építészeti 
cikkek. O la j-, aquarell- és vizfestékek, ecsetek. 
Fényképészeti c ik k e k ! Ü zle ti könyvek, jegyző
könyvek s minden e szakba vágó c ikkek ! 
Baktár tálkáim ozás miatt a levélpapírok 

gyári árban arusittatnak.

KÖNYVNYOMDA.
—  T e le fo n  182. —

Szabolcsvármegye, továbbá Nyíregyháza 
r. t. város szerződött nyomtatvány szállítója. 
A  „SZABOLCS" po litika i lap, az „EVANGÉ
LIKUS OKÁLLÓ4* egyházi és társadalmi he- 
tilap a „TOKAJ és VIDÉKE" társadalm i és 
közgazdasági hetilap  szerződött nyomdája. —  
Községi jegyzői, ügyvédi és más kőzhasznn 
nyomtatványok

nagy raktára.
K ö n y v k ö t é s z e t ,

hol minden e szakba vágó m unkák szépen, 
J61, gyorsan és szolid árak mellett

készülnek.
Elsőrendű szakerök! Szolid árszámitás l

Tessék árajánlatot kérni !

K. 12525—1909.

Árlejtési hirdetmény.
Nj iregyháza város írásbeli ajánlati ver

senyt hirdet a város számára az 1909 évi 
szeptember 1-tól 1912. évi augusztus hó
■ eíjed  ̂ ldö a,att sziikséges mész, port- land és román cement szállítására.

A szükséglet a mószból mintegy 200 
métermázsa, a cementből mintegy 100 mé
termázsa évenként.
. , . . A z  ir *̂Leli ajánlatok a métermázsán-
h.QÜ9onnyEégár me8Íelölésóvel zárt boríték
ban 2000 kerona bánatpénzzel a folyó 1909.
éI l hó U ' éa délelőtt 11 óráig
adandók be a város polgármesteréhez.
, i . ” éiljtAsi feltételek a mérnöki hiva
talnál tekinthetők és szerezhetők meg.

Nyíregyházán, 1909. julius 20-án.
M Á J E R S Z K Y  B É L A , 

polgármester.

R m
ELISMERT LEGHIRE5EBE

CSÉPLŐ KÉSZLETEK. '
r a j E S  JÓTÁLÁ5SA
ÜZEM BEN  
BÁRMIKOR 
MEGTEK 
HETÖK.

ELSŐRENDŰ 
ẐIVÓGÁZTELEPEK 

ÜZEMKÖLTSÉG. 
rLÓERÖ ÓRÁNK INT 
KB. U*2 FILLÉR 

.ÜZEMZAVAROK KIZÁRVA. 
ARJEBYZÉK INGYEN.

4 >

TÖBB MILLIÓ KORONA
20-30-40-50-65 évi

tö rle s z té s re

OLCSÓ KAMAT
m e * e t t  k i a d a i i k  f ö l d b i r t o k r a ,  

h á z r a  és k e z e s s é g r e .

Kölcsönök már

500 KORONÁTÓL
kezdve folyósíthatok.

J ía g y  k a m a t ú  k ö lc s ö n ö k

kamatú kölcsönre konvertáltatnak. 

Bárkinek szívesen ad felvilágo

sítást

HARTSTEIN BANK ÜZ
L E T E

N YÍR EG Y H Á ZÁ N
Széchényi-tér 8. 

(Mandel Emil-féle ház.)

Gramophon áruház
Pazonyi-u. (Tahy-ház.)

Legjobb minőségű gramophonok, 
különféle lemezek raktáron, nagy válasz
tékban, kedvező ré s z le tfiz e té s re
kaphatók. — Lemezek előnyös csere 
mellett váltatnak. Ugyancsak minden
féle kellékek kaphatók és javítások 
gyorsan eszközöltetnek.

Tisztelettel:
G r a m o p h o n  á r ü h á z :

Stern Hermán.

A D r  |  r e  f é l e  -AI-lami felügyelet 
D l L C O  alatt Álló  középiskolai

FIÚ INTERNATUS
J Ó K A I-U T C a  8. D E B R E C E N  J Ó K A I I 1. 8

Ezen intézetbe felvétetnek mindazon 
növendékek, k ik  Debreczen bármely 
középiskoláját (g im názium , reál, pol
gári, kereskedelm i) látogatják. Modern 
berendezés, külön tágas, egészséges 
háló-, étkező- és tanulóterm ek. V illan y 
világítás, fürdőszoba. Korlátolt szám. 
Szigorú fe lügyelet és tanulásbeli el
lenőrzés. Elsőrendű tanerők. Kitűnő  
referenciák. M érsékelt ár. Prospektus
sal szolgál

az igazgatóság.

e - ■ %

B ám ulatos
napi használat után a L á n y i - f é l e

mert a legrövi
debb idő alatt 

eltünteti a szeplőt, májtoltot, pattanásokat 
és a bőrt bársonysimává és üdévé teszi. 

1 tégely ára 1  korona.
1 drh Liliouitej-szappan 1 korona.

1 üveg Lányi lilioiutoj mosdóviz 1 K 20 L. 
1 doboz Ilona pouder 10 ülilér.

K a p h a t ó :

L á n y i  Dezső
„Magyar Korona" gyógyszertárában 

V á ro sh áz-té r és Isko la -u tc a  sarkán.

I I

LIOHTMANN VILMOS
cég a ján lja

N y íre g y h á z á n , S z é c h e n y i -t é r
3 . s z . saját házánál épü lt, dúsan fe l
szerelt g é p ra k tá rá t, m indennem ű külön
leges —  le g k e d v e lte b b  —  g a z 
d a s á g i g é p e k  é s  g ő z e k é k
beszerzésére.

N e m k ü lö n b e n : sok é v i —  és te 
k in té ly es  —  összeköttetései fo ly tán  kü- 
ön, jelzálogbanki ügyosztályt veze t in 

g a tlan o kra  n yú jtandó  legelőnyösebb  
törleszteses kölcsönök m egszerzésére, 
birtokok eladása, parcellázása, és 

ilyenek bérbeadási ügyvitelére.

Szőlőbirtokosok figyelmébe
'tisz te le tte l értesítem az érdeklődőket, hogy nálam kaphatók a lepjutányoeabb 

árakban esetleg részletfizetésre is a legjebb gyártmányú F a v o r it , G y ö n g y h a r m a t ,  
K o ro n a  s a m indezeket felülmúló

t *

(kivihető szélkazánu) s a 
valódi és világhírű

L c la i r  \ e r in o r e l  szo l* valam int az ezekhez szükséges és esetleg hiányzó per
lő je )  meteZÖ gépek inetezo részek. A perm etezéshez szükséges ra fiaháncs

és rézgálic legelőnyösebben elsőrendű minőségbeu szintén beszi rezhető.

tĉ íu'A „ , T e lje s  tiszte lette l
131 — • Wasserman Sámuel. £ 5 ”
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évi pécsi kiállításon arany
érem és díszoklevél. B o r s a j t ó k ; ]

Blegújabb re n d s ze rű , kö n yö kszerkeze tü  . 
„K o s s u th 1, „K in cs e m ", „ H e g y a lja " , „A c é lo r- M 
s ó s ", a  m a g y a r b o rte rm e lő k  legkedveltebb *  

b o rs a jtó i.

Legújabb rendszerű viznyomásu (hydralikus)
kettős kosaru sajtók

nagyüzemü préseléshez.
Sajtóink föelönye: A m ust sehol sem  érin tkezik  v a s -  

w —  —  részekke l! Egyszerű k e z e lé s !  Óriási e rő k ife jtés! A
H 1901. tem esv á ri k iállítás, i. ülj disz- lö rk íl í  e 9y úarabhan é s  könnyen k iv eh e tő ! Egy em -
V  10fto . .  h e r á lta l k °M yen k e z e lh e tő !

S zölözuzók és Bogyózók. „ V illá m * legújabb  
c e n trifu g á lis  bogyózó- és zúzógépek. w

V  díszoklevél és aranyérem 19 06 .! SZILAGYI és DISKANT M isk o lc . .
) (  Nagyvárad : I. dij, díszoklevél. ^  ^  j e g y z é k  ingyen^ ^  | |

M oklevél. 1902. oszágos gazdasági ki- 
m áílitás Pozsony, I. dij, aranyérem, 

ü  1902. borászati kiállítás Eger, I. dij, 
aranyérem

M
M

ti
ti

Maláta Bak-sör
Schönborn-Buchheim Gróf

=  sörfőzdéjének készítménye. —
Ezen rendkívül kellemes izü üdítő 

ital egyszersmint kitűnő szer á l m a t l a n 
s á g , Id e g e s s é g , e m é s z té s i  z a v a r o k  
és é t v á g y t a la n s á g  e l l e n ,  ajánlható 
továbbá v é r s z e g é n y e k n e k  és lá b b a -  
d o z ó  b e t e g e k n e k ,  v a l a m i n t  a  g y e n 
g e s é g  k ü lö n b ö z ő  n e m e i  e l l e n ,  v é g r e  
ig e n  f o n t o s  s z o p t a t ó  n ő k n é l .

Kapható helyben a Schőnborn-Bueh- 
heim gróf sörraktárában, Városház-utca 
10., minden kávóházban és nagyobb 
üzletben.

T e le fo n  183. szám .

K .  1 2 6 6 5 -1 9 0 9 .

Versenytárgyalási hirdetmény.
N y íre g y h á z a  város Írásbeli a ján la ti v e r

senyt h irdet városi ha jdúk , rendő rö k  és a szol- 
gaszeraélyzet szám ára az 1910— 1915. óvek  
alatt szükséges ruházat szállítására.

A szükséglet az a ján la ti m in ta lapokon  
részletesen fel van  tü n te tve . Az a ján la ti m in 
ta lapok és a szállítási fe lté te le k  a városi 
gazdasági in tézőnél m eg tek in th e tő k  s d íjta 
lanul m egszerezhetők.

Az Írásbeli a ján la to t az a ján la ti m in ta 
lapon a fo ly ó  1909. év i augusztus hó 14-én  
d é le lő tt 11 óráig  zárt borítékb an  a város  
po lgárm esteréhez ke ll ben yú jtan i.

Az a ján lathoz 500  korona bánatpénzt 
kell csatolni készpénzben v a g y  óvadókkópes  
értékpapírokban.

A beérkező  a já n la to k  a ben yú jtás ra  
kitűzött napon d é le lő tt 11 ó rako r bon tatnak
fel.

E g yebekben  a szá llítás i fe lté te le k  éa a 
83000 1907. B. M. sz. a la tt k ia d o tt közszál- 
litási szab á ly rendele t re n d e lke zése i irá n y 
adók.

N y íreg yh ázán , 1909. ju lius  hó 21 -ó n .
MÁJERSZKY BÉLA, 

po lgárm ester.

Sírkövek
tíz  s z á z a 

lé k k a l  
:: o lc só b b  :: 

mint bárhol.
Goldberger Dávid 

Nyíregyháza, 
Kótaji-u. 5. sz.

JkÁJkjJkiÁtÉuÉüJkáJki

Hirdetések 
jutányos áron 
felvétetnek a 

kiadóhivatalban.

m -LAYTO N & SH U TT LE W O R TH
S i t i r l r » p * » t ,  V é o a c i - U ö r ű t  O í í ,

áltat a l*fjutányosabb árak mellett ajinltatrwk:
Locomobil és gőzcsépíőgépek,

'■'®Ü walmakozslozók, Járgá/iy-c*óplögépek, lóharo - csépiek, 
tiMrijti-rosták, konfcelyozók, kószáló- és aratógépek, 

szénagyUjtök, boronák, sorvatógépok, Pianot Jr. 
ktpálók, szacskavégók, répavágók, kukorteza- 

morzsotók, darálók, őrlőmalmok, agyőt eme* 
aczál-okók, 2 -  és 3-vasu ekék és m lnda- 

egyéb gazdasági gépok.

Azon mélyen tisztelt gazdák, kik fű k a s z á ló  és k év ek 0 tS  a ra tó -í  I 
népeket óhajtanak vásárolni, s a j á t  érdekükben kérjenek prospektust I s

IBASSEY-HARRI3

) ? 1 I .

kévekötő,
1ASSEY-HARRIS .__„ MASSEY-HARRIS

4^ *

fűkaszáló, aratógépekről.

 ̂ K a p t e l l e n  k í v ü l !  ^

MASSEY-HARRIS C0BPAHY, TORONTO,
északamerikai fűkaszáló- és aratégépgyár.

! !  ! A  világ legszolidabb gyártm ánya I I !
Terérképvisiii: K o rn ste in  Gyula S ándor 7 7 1

S Utazók is ügynökök utón ninosenek.
Közvetlen kérdezösköd ések kéretnek.

fS k Pl k H * T fni f H vfia
-'I

L e g t ö k é l e t e s e b b !
R
!
i

1*1 í i U Y i ^ i i
Szilárd szerke- 
zet. — Könnyű 
::: kezelés. :::
Kívánatra dij-
talanul bemu- sJslíTin J M 8

K a P *  , l i

!i f

Lukács és 
Schwarcz
BUDAPEST, 

Váci-körűt 60.

M e g t e k i n t -  Éli f  I fi  ̂  I l i  II  SÍI 
h e t ö  B R I T Z  H Í f f .  l l i i l  
M i k s a  u r n á i ,

Nyíregyházán
Isk o la -u . 3. ím ffg if™

K é n y e l m e s  

r é s z l e t f i z e 
t é s r e  is  k a p 

h a tó .

te lje s e n  lá th a tó  irá su

í r ó g é p .
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M A Y E R |
gépgyár |

vas és tömöntöde részvénytársaság g

S z o m b a t h e l y - B u d a p e s t  g
VI. kér. Váczi-körut 61. az. jj|j

Legrégibb motorgyár. Alapítva 1850-ben,
, »  « |= k .

8  ........................................ ....... “ ...
§
8
I
a  Malomépitészet, vízimalom berendezések.
S  Benzin-cséplökészletek 3 lóerejütől 16 lóerőig. Benzin,
I? stabil motorok 1-100 HP-ig. SziYÓgázmotorok 6-120 HP-ig.

S® Faszén, koksz és antraczit tüzelésére berendezve, 
szerelve és üzembe átadva. Olajgyártási gépek, borsajtók, 

gj és mindennemű mezőgazdasági gépek gyára.

8 Kedvező árak és fizetési feltételek.
%

Szabolcsvármegye legnagyobb

bútoráruháza
I j i n g j k i z i i  a

Benzin- és szivógázmotorok gyára.

.a

Legújabb stilii palis- 
sander, mahagóni és 
fényezett háló és ebédlő 
berendezések. A n g o l  
úri- és női sálon gar
nitúrák. Ebédlő dívá

nyok.

1
$

,vr*;xx

m
|
m
I I
IImx*;
m
II>k
$

§

eö

Megfelelő árak. Pontos kiszolgálás. §

Lefkovits Zsigmond.
i
1
i l

m m mm mm

Á rje g y zé k  ingyen

K épviselők  kerestetnek.
L >

Uj divat üzlet.
Van szerencsém a mélyen t. közön

ség szives tudomására hozni, hogy

I l i .  10 1  Hivat, r i r i t t n  és K é z iiM a
üzletemet Pazonyi-utca 6. szám alól 
Tokaji-utca 4. szám alá, a volt Teszter 
cukrászda mellett teljesen újonnan be
rendezve nyitottam meg.

t  SÍRKÖVEK i
2  m in d en fé le  a la k b a n  és nagyság ban  0

{• le g o lc só b b  árak 5
m e l l e t t  k a p h a t ó k : £

S F ü l ű }  ZSIGMOND FIAINÁL l
0  N y í r e g y h á z á n ,  0
0  V A rm e q y e h é x -u tc g a  5 -ö d ik  s z á m . 0

Raktáron tartok
mindenféle férfi- és női fehér- 
nemüeket, zsebkendők, haris
nyák, legújabb divatu övék, 
oeipke, batiszt, selyem és zep 
hir blousok és zsipfonok, to
vábbá a legújabb divatu színes 
é s  fekete selyem ernyők és 

mindenféle riihadiszeket. 
Szabókellékekben nagy választék.

A m. t. közönség szives pártfogá
sát kérve maradtam

B é ly e g z ő k e t, keletbélyegzőket príma 
gumimból fél óra alatt koszit Eiafter Ignác 
ruggyanta bélyegzőgyára Nyíregyháza- 
Pazonyi-ut 9 — Nyomtatványok ízléses kivi
telben olcsón készíttetnek könyvnyomdájában

rei>eii

A r i I
legjobb bőrfinomitó, úgyszintén 

szeplöőlleni óvszer. Mindenhol 

kapható.

teljes tisztelettel

K L E IN  H E R M Á N
divat üzlete.

Tokaji-utca 4. Erdélyi-féle ház.

X

tó

tó

tó

tó

tó

tó

tó

t ó

tó

n
tó

R E I S L E R  G 5I M O N

Ajánlja a legújabb angol ruha vásznait, madaira himzett kelméit 

gyönyörű blus- és ruhaselymek, delinek minden szinben,

valódi angol mosózefirek és francia battisztok. 
Nagy választékban gyapjú szövetek úri és fiú öltönyökre,

leszállított o l c s ó  á r a k b a n .
£ & & & & &  Tisztelettel: KreislerSimon. & & & & & &

M
n
)(
tó

tó

tó

tó

tó
* •

nyomatott borbély  samuel könyvnyomdájában nyíregyházán .
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